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1. WSTĘP TEORETYCZNY

1.1. Wprowadzenie

Białka są jednym z głównych składników budujących wszystkie żywe organizmy,

a ich ilość i forma są ściśle kontrolowane na każdym etapie życia pojedynczej komórki.

Źle pofałdowane lub uszkodzone struktury są przekształcane w procesie hydrolizy

w mniejsze produktu (oligopeptydy, dipeptydy, aminokwasy), które stanowią budulec

do syntezy nowych biomolekuł. Proces ten jest istotny dla organizmu i ma bezpośredni

wpływ na wzrost oraz przebudowę komórek i tkanek, a dodatkowo jest też korzystniejszy

energetycznie w porównaniu do syntezy aminokwasów de novo. W organizmach żywych

za degradację białek na mniejsze fragmenty poprzez hydrolizę wiązań peptydowych

odpowiedzialne są enzymy proteolityczne (proteazy, peptydazy) [1, 2]. Oprócz usuwania

niepotrzebnych protein, proteazy kontrolują także wiele ważnych procesów biologicznych

takich jak kaskada krzepnięcia krwi, fibrynoliza, podziały komórkowe, apoptoza

czy replikacja i transkrypcja DNA [2–5]. Część enzymów proteolitycznych

syntetyzowanych jest w formie zymogenu, który aktywowany jest przez inne proteazy

w czasie hydrolizy określonego fragmentu białka. Mechanizm ten dodatkowo wskazuje

na istotną rolę tych enzymów w regulacji wielu procesów komórkowych. Dane dotyczące

ludzkiego genomu wskazują, że proteazy stanowią ponad 2% wszystkich kodowanych

białek. Jest to o tyle imponujące, gdyż odpowiada około 700 różnym enzymom

występującym w ludzkim proteomie [6]. Ze względu na różnorodność pełnionych funkcji

aktywność proteolityczna enzymów powinna być ściśle regulowana, za co odpowiedzialny

jest zestaw endogennych inhibitorów. Zaburzenie równowagi między aktywnością proteaz,

a ich inhibitorów prowadzi do wielu stanów patofizjologicznych, takich jak choroby

nowotworowe, infekcje wirusowe, stany zapalne czy choroby neurodegeneracyjne

i sercowo-naczyniowe [2, 7–10]. Tak znaczący udział proteaz w stanach chorobowych

istotnie zwiększył zainteresowanie tą grupą enzymów, wymuszając tym samym

poszukiwanie nowych związków chemicznych (substratów, inhibitorów, markerów

chemicznych) umożliwiających badanie oraz modulowanie ich aktywności. Narzędzia takie

mogą stanowić istotną pomoc w zrozumieniu funkcji i mechanizmu działania proteaz oraz

dać podstawę do projektowania leków przeciw różnym chorobom [11, 12].
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Jednym z głównych problemów utrudniających uzyskanie nowych narzędzi

chemicznych jest brak selektywności względem docelowego enzymu proteolitycznego.

Wynika to często z nakładającej się specyficzności substratowej danej grupy proteaz,

określanej jako komplementarność łańcuchów bocznych substratu z architekturą centrum

aktywnego danego enzymu [3, 13]. Skutkuje to tym, że proteazy rozpoznają podobne

sekwencje peptydowe, a zaprojektowane markery i inhibitory dla jednej z nich kolejno

znakują i hamują aktywność całej ich grupy [14]. Zjawisko to utrudnia prowadzenie badań

w próbkach biologicznych, w których aktywnych jest wiele enzymów. Przykładem takich

proteaz mogą być niektóre katepsyny, kaspazy, czynniki krzepnięcia krwi czy też enzymy

deubikwitynujące (DUBs) [15–20]. W celu ujednolicenia systemu określenia specyficzności

substratowej wszystkich proteaz w 1967 roku Schechter i Berger zaproponowali

obowiązujące do tej pory nazewnictwo kieszeni wiążących w centrum aktywnym enzymu

oraz odpowiadających im łańcuchów bocznych aminokwasów w substracie (Rysunek 1).

Według tej konwencji aminokwasy na N-końcu substratu (Pn, …, P4, P3, P2, P1) wiążą się

do kieszeni Sn, …, S4, S3, S2, S1, a te znajdujące się na C-końcu (P1’, P2’, P3’, P4’, …,

Pn) do kieszeni S1’, S2’, S3’, S4’, …, Sn’. Hydroliza wiązania peptydowego odbywa się

zawsze między pozycjami P1 oraz P1’ [21].

Rysunek 1. Schemat wiązania i hydrolizy substratu peptydowego w miejscu aktywnym proteazy.
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Proteazy stanowią bardzo dużą grupę enzymów i różnią się od siebie pod wieloma

względami. Już w latach 30-tych XX wieku dokonano pierwszego ich podziału w zależności

od miejsca występowania hydrolizy wiązania peptydowego. Enzymy działające na wiązania

znajdujące się na końcach peptydów określono mianem egzopeptydaz, które podzielono

kolejno na amino- i karboksypeptydazy hydrolizujące odpowiednio aminokwasy na

N- i C- końcu substratów. Proteazy hydrolizujące wiązanie peptydowe wewnątrz łańcucha

peptydowego nazwano endopeptydazami [22] (Rysunek 2). Kolejny podział uwzględniający

typ mechanizmu hydrolizy substratu zaproponowano w 1960 roku i wyróżniono w nim

cztery grupy: proteazy serynowe, cysteinowe, aspartylowe i metaloproteazy [23].

Po przedstawieniu struktury proteasomu w 1995 roku odkryto piąty rodzaj proteaz: proteazy

treoninowe [24, 25], a w 2004 roku poznano szóstą grupę proteaz glutaminowych [26].

W przypadku proteaz serynowych, cysteinowych i treoninowych rolę nukleofila w procesie

hydrolizy pełni grupa hydroksylowa (-OH) lub tiolowa (-SH) łańcucha bocznego

aminokwasów znajdujących się w miejscu aktywnym enzymu. W proteazach

aspartylowych, glutaminowych i metaloproteazach rolę nukleofila pełni cząsteczka wody,

której aktywacja opiera się na wykorzystaniu kwasów karboksylowych łańcuchów bocznych

aminokwasów centrum aktywnego (proteazy aspartylowe i glutaminowe) bądź atomów

metali (metaloproteazy). Na przestrzeni ostatnich lat wyodrębniono kolejne dwie grupy

enzymów proteolitycznych. Pierwsza z nich została zidentyfikowana przez Rawlingsa

i Barretta w 2011 roku i nazwana liazami asparaginowymi [27]. Enzymy te nie są

hydrolazami, a wiązanie peptydowe rozszczepiają wykorzystując reakcję eliminacji. Reszta

asparaginy pełniąca funkcję nukleofila miejsca aktywnego bierze udział

w autoprocesowaniu proteazy, co skutkuje uwolnieniem dwóch potomnym fragmentów

enzymu [27, 28]. Ostatnią grupą enzymów są proteazy „ukryte” (ang. cryptic proteases)

[29], których mechanizm proteolizy, struktura, funkcje fizjologiczne czy też naturalne

substraty nie zostały jeszcze w pełni wyjaśnione i poznane.
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Rysunek 2. Mechanizm hydrolizy wiązania peptydowego przeprowadzany przez egzo-

i endopeptydazy. Szary element to enzym proteolityczny, a „Rn” to dowolna reszta aminokwasowa

w danej pozycji w łańcuchu peptydowym.
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Proteazy serynowe są najliczniej występującymi enzymami proteolitycznymi
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aminokwasowych o różnym charakterze [21, 32, 33]. Przykłady proteaz należących do tych
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Tabela 1. Preferencje substratowe oraz przykłady enzymów należących do trzech głównych rodzin

proteaz serynowych.

rodzina proteaz
serynowych

charakter
preferowanych

aminokwasów w
pozycji P1

przykłady
rozpoznawanych

aminokwasów

przykłady enzymów

chymotrypsynopodobne duże, hydrofobowe
fenyloalanina, tryptofan,

tyrozyna, leucyna

katepsyna G [34], chymaza [34],
chymotrypsyna [35]

trypsynopodobne dodatnio naładowane arginina, lizyna
granzym A [36], trypsyna [37],

trombina [38], APC [39]

elastazopodobne małe, hydrofobowe alanina, walina
neutrofilowa elastaza [40],

proteinaza 3 [41]

W ciągu ostatnich lat zaobserwowano wzrost zainteresowania badaniem proteaz

serynowych. Wynika to głównie z faktu, iż enzymy te biorą udział w wielu procesach

komórkowych przez co pełnią istotną rolę w prawidłowym funkcjonowaniu organizmu.

Proteazy serynowe zaangażowane są w kaskadę krzepnięcia krwi (trombina, APC) [42],

biorą udział w reorganizacji i przebudowie macierzy pozakomórkowej (kalikreiny, tryptaza)

[43], w trawieniu (trzustkowa elastaza, trypsyna) [44], uczestniczą także w apoptozie

(granzym A, granzym B) [45] oraz ochronie przed infekcjami wywołanymi przez

drobnoustroje (katepsyna G, neutrofilowa elastaza) [40]. Zaburzenie aktywności tych

enzymów jest częstym powodem występowania stanów chorobowych, a ich podwyższona

lub obniżona aktywność może być sygnałem świadczącym o niekorzystnych zmianach.

Dobrym przykładem jest kalikreina-6, której podwyższony poziom stwierdzono u pacjentów

z nowotworem prostaty. Z kolei zwiększoną aktywność trombiny wykazano w patogenezie

stwardnienia rozsianego [46] i w chorobie Alzheimera [47, 48].

Aby uniknąć występowania stanów patofizjologicznych, aktywność proteaz

serynowych jest ściśle regulowana na kilka sposobów. W pierwszym z nich uczestniczą

naturalnie wytwarzane inhibitory proteaz serynowych, tak zwane serpiny (ang. serine

protease inhibitors, serpins) [49], które tworzą nieodwracalny kompleks z miejscem

aktywnym enzymu zmieniając jego konformację i ostatecznie go inaktywując [50]. Kolejną

grupą endogennych związków hamujących aktywność proteaz serynowych są przeciwciała.

Blokują one aktywność enzymów używając jednego z dwóch mechanizmów. W pierwszym

z nich przeciwciało oddziałuje z miejscem aktywnym proteazy blokując do niego dostęp

i uniemożliwiając związanie się substratu. Drugi mechanizm zakłada związanie się

przeciwciała w miejscu oddalonym od centrum aktywnego na zasadzie inhibicji

allosterycznej, która wywołuje zmiany konformacyjne kieszeni wiążących blokując w ten
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sposób dopasowanie i związanie się substratu [51]. Poza naturalnymi inhibitorami

w ostatnich latach skupiono się także na poszukiwaniach syntetycznych odpowiedników.

Podzielić je można na inhibitory niepeptydowe oraz peptydowe, czyli takie, które uzyskane

zostały na podstawie struktury substratu. Inhibitory niepeptydowe otrzymuje się najczęściej

poprzez badania przesiewowe dostępnej bazy związków, a następnie wprowadza się

modyfikacje według zależności SAR struktura-aktywność (ang. structure-activity

relationship) [52, 53]. Przykładem enzymów, dla których uzyskano inhibitory dzięki

wykorzystaniu tego podejścia są proteazy HIV [54], czynnik Xa [55] oraz reniny [56].

Inhibitory peptydowe składają się z dwóch głównych elementów: fragmentu peptydowego

projektowanego dla każdej proteazy indywidualnie oraz reaktywnej grupy wiążącej

(ang. warhead), która sprawia, że inhibitor wiąże się w miejscu aktywnym enzymu. Szerokie

badania nad specyficznością substratową proteaz pozwoliły na otrzymanie selektywnych

inhibitorów oddziaływujących tylko z docelową proteazą, eliminując przy tym reakcje

krzyżowe z innymi białkami. Przykładem takiego podejścia jest otrzymanie peptydowych

inhibitorów dla granzymu A [57], neutrofilowej serynowej proteinazy 4 (NSP4) [58]

oraz proteazy serynowej aktywującej czynnik VII (FSAP) [59].

Jednymi z pierwszych zaprojektowanych związków hamujących działanie proteaz

serynowych były chlorometyloketony, do których należy nieodwracalny inhibitor

chymotrypsyny (tosyl-fenyloalanylochlorometyloketon) [60]. Kolejną grupą inhibitorów są

związki heterocykliczne (nitrozoaminy, izobenzylofuranony, halometylokumaryny,

izokumaryny), wśród których DCI (3,4-dichloroizokumaryna) jest najlepiej poznana

i scharakteryzowana [60]. Ważną grupą inhibitorów są związki fosfonianowe, do których

należą estry difenylowe kwasów α-aminoalkanofosfonowych cechujące się wysoką

stabilnością, aktywnością oraz selektywnością względem proteaz serynowych. Atutem jest

możliwość ich modyfikacji, m.in. przyłączenia fragmentu peptydowego, co dodatkowo

poprawia ich parametry kinetyczne, dzięki zwiększeniu miejsc oddziaływania inhibitora

z miejscem aktywnym enzymu [61, 62]. Mechanizm inhibicji proteazy serynowej przez ester

difenylowy kwasu α-aminoalkanofosfonowego przedstawiono na Rysunku 3. W pierwszym

etapie dochodzi do ataku grupy hydroksylowej Ser195 (numeracja chymotrypsyny) na atom

fosforu, co skutkuje utworzeniem produktu przejściowego. Następnie jedna grupa estrowa

zostaje odłączona, a w trakcie dojrzewania kompleksu związek traci także drugą grupę

estrową. W powstałym monoestrze serynowym jeden atom tlenu jest stabilizowany

w dziurze oksyanionowej, co nadaje otrzymanemu kompleksowi trwałość [60].
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Rysunek 3. Mechanizm inhibicji proteazy serynowej przez ester difenylowy kwasu

α-aminoalkanofosfonowego. Do zahamowania aktywności dochodzi poprzez utworzenie

kowalencyjnego wiązania z udziałem grupy hydroksylowej reszty Ser195 (numeracja

chymotrypsyny) [60].

1.2.1. Mechanizm hydrolizy wiązania peptydowego


[…]


fluorescencyjnie streptawidyną (Alexa Fluor 647, rozcieńczenie 1:10 000 w TBS-T z 1%

BSA) przez 60 minut. Białka znakowane biotynylowanymi markerami chemicznymi

wizualizowano przy użyciu lasera o długości fali 658 nm na urządzeniu Azure Biosystems

Sapphire Biomolecular Imager i przy użyciu oprogramowania Azure Spot Analysis

Software.

W przypadku fluorescencyjnych markerów chemicznych przygotowanie próbek,

elektroforeza i transfer białek na membranę wykonano w taki sam sposób jak opisano wyżej.

Znakowane białka wizualizowano bezpośrednio laserami o długości fali 488 nm

dla BODIPY, 520 nm dla Cy3, 658 nm dla Cy5 i 784 nm dla Cy7.

Podczas badania wpływu inhibicji na wiązanie się fluorescencyjnego markera

chemicznego 200 nM każdego enzymu preinkubowano z odpowiednim inhibitorem

(końcowe stężenie inhibitora 5 μM) przez 60 minut. Następnie dodano marker chemiczny

(w stosunku marker:enzym 1:1 lub 1:5, w zależności od użytego markera, 30 minut),

a elektroforezę, transfer białek na membranę i wizualizację wykonano w taki sam sposób

jak w przypadku fluorescencyjnych markerów chemicznych.

5.12. Znakowanie czynników krzepnięcia krwi w ludzkim osoczu

Ludzkie osocze wyizolowano z krwi pełnej (zebranej w probówkach zawierających

antykoagulant EDTA) przy użyciu preparatu PolymorphprepTM (Fisher Scientific) i Ficoll

Paque Plus (Sigma-Aldrich). Do 15 mL probówki wirówkowej typu Falcon dodano 4 mL

Polymorphprep i 1 mL Ficoll Paque Plus. W probówce umieszczono 5 mL krwi pełnej

i zwirowano (450 x g, 35 minut, temperatura pokojowa). Uzyskane osocze było następnie

ostrożnie oddzielone od osadu komórkowego za pomocą pipety Pasteura i przechowywane

w temperaturze -80°C aż do użycia. Przed znakowaniem markerami chemicznymi ludzkie
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osocze rozcieńczano 7,5-krotnie w buforze (20 mM Tris, 150 mM NaCl, 5 mM CaCl2, pH

7,4).

Podczas optymalizacji warunków detekcji czynników krzepnięcia krwi w ludzkim

osoczu, osocze inkubowano z każdym fluorescencyjnym markerem chemicznym w zakresie

stężeń markera od 1 do 20 μM. P-SMA172, P-SMII222, P-SMX152 i P-SMXI52 były

używane odpowiednio do wizualizowania APC, trombiny, czynnika Xa i czynnika XIa.

Osocze inkubowano z każdym markerem w całkowitej objętości 40 μL (20 μL osocza

i 20 μL markera o odpowiednim stężeniu) przez 60 minut w temperaturze 37°C.

Po zakończonej inkubacji do próbek dodano 20 μL 3 × SDS/DTT i denaturowano przez

5 minut w temperaturze 95°C. Tak przygotowane próbki nakładano w ilości 5 μL na żel,

a elektroforezę i transfer białek na membranę przeprowadzono w taki sam sposób jak

opisano wyżej. Obecność APC potwierdzono za pomocą pierwszorzędowego przeciwciała

poliklonalnego anty-PC (Antibodies-online GmbH, ABIN597333, 1:1000) inkubowanego

z membraną przez 7 godzin. Membranę następnie przemyto i dodano drugorzędowe

przeciwciało skoniugowane ze znacznikiem fluorescencyjnym Alexa Fluor 488

(Life Technologies, A11039, 2:10000) i inkubowano przez 60 minut (oba przeciwciała

w temperaturze pokojowej). Obecność trombiny potwierdzono za pomocą

pierwszorzędowego przeciwciała poliklonalnego anty-fII (Haematologic Technologies Inc.,

PAHFII-S, 1:1000, 7 godzin) i dodanego następnie drugorzędowego przeciwciała

skoniugowanego ze znacznikiem fluorescencyjnym Alexa Fluor 680 (Life Technologies,

A21102, 2:10000, 60 minut). Obecność czynnika Xa potwierdzono za pomocą

pierwszorzędowego przeciwciała poliklonalnego anty-fX (Haematologic Technologies Inc.,

PAHFX-S, 1:1000, 7 godzin) i dodanego następnie drugorzędowego przeciwciała

skoniugowanego ze znacznikiem fluorescencyjnym Alexa Fluor 680 (Life Technologies,

A21102, 2:10000, 60 minut). Obecność czynnika XIa potwierdzono za pomocą

pierwszorzędowego przeciwciała poliklonalnego anty-fXI (Haematologic Technologies

Inc., PAHFXI-S, 1:1000, 7 godzin) i dodanego następnie drugorzędowego przeciwciała

skoniugowanego ze znacznikiem fluorescencyjnym Alexa Fluor 680 (Life Technologies,

A21102, 2:10000, 60 minut). Następnie membrany analizowano przy użyciu Azure

Biosystems Sapphire Biomolecular Imager i Azure Spot Analysis Software w następujący

sposób: APC przy 658 nm (Cy5) i 488 nm (przeciwciało), trombina przy 784 nm (Cy7)

i 658 nm (przeciwciało), czynnik Xa przy 520 nm (Cy3) i 658 nm (przeciwciało),

czynnik XIa przy 488 nm (BODIPY) i 658 nm (przeciwciało).
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Podczas jednoczesnego znakowania czynników krzepnięcia krwi, ludzkie osocze

inkubowano z 5 μM każdego z trzech fluorescencyjnych markerów chemicznych:

P-SMA172, P-SMII222 oraz P-SMX152. Osocze inkubowano z markerami w całkowitej

objętości 40 μL (20 μL osocza i 20 μL markera lub ich mieszaniny) przez 60 minut

w temperaturze 37°C, a następnie denaturowano za pomocą 20 μL 3 × SDS/DTT (5 minut,

95°C). Następnie na 15-dołkowy żel 10% MES (w/v) nałożono 2 μL markera białkowego

PageRuler Prestained Protein Ladder (Thermo Scientific) oraz 5 μL każdej próbki.

Elektroforezę przeprowadzono przy napięciu 100 V przez 140 minut w 10-krotnie

rozcieńczonym buforze (1M MES, 1M Tris, 69,3 mM SDS, 20,5 mM EDTA, pH 7,3).

Żel był następnie bezpośrednio wizualizowany przy długości fali 520 nm dla Cy3, 658 nm

dla Cy5 i 784 nm dla Cy7 przy użyciu Azure Biosystems Sapphire Biomolecular Imager

i Azure Spot Analysis Software.
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6. WYKAZ STOSOWANYCH SKRÓTÓW

ABP – marker chemiczny

ACC – kwas 7-amino-4-kumarynooctowy

ACN – acetonitryl

AcOH – kwas octowy

AFC – 7-amino-4-trifluorometylokumaryna

AMC – 7-amino-4-metylokumaryna

CaCl2 – chlorek wapnia

DCM – dichlorometan

DICI – N,N’-diizopropylokarbodiimid

DIPEA – N,N-diizopropyloetyloamina

DMAP – 4-dimetyloaminopirydyna

DMF – N,N’-dimetyloformamid

DMSO – dimetylosulfotlenek

DTT – ditiotreitol

EDTA – sól disodowa kwasu etylenodiaminotetraoctowego

ESI-MS – spektrometria mas z elektrorozpylaniem

Fmoc – grupa fluorenylometoksykarbonylowa

HATU – O-(7-azabenzotriazol-1-ylo)-1,1,3,3-tetrametylouroniowy heksafluorofosforan

HBTU – O-benzotriazol-(N,N,N’,N’-tetrametylouroniowy) heksafluorofosforan

HOBt – N-hydroksybenzotriazol

HPLC – wysokosprawna chromatografia cieczowa

HRMS – wysokorozdzielcza spektrometria mas

HyCoSuL – hybrydowa, kombinatoryczna biblioteka substratów

kkat – liczba obrotów enzymu w jednostce czasu, wyrażona w s-1

kkat/KM – wydajność katalityczna enzymu względem substratu, wyrażona w M-1s-1

KM – stała Michaelisa-Menten, wyrażona w M

kolidyna – 2,4,6-trimetylopirydyna

MeOH – metanol

MES – kwas 2-(N-morfolino)etanosulfonowy

MgSO4 – siarczan magnezu

NaCl – chlorek sodu
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NMR – jądrowy rezonans magnetyczny

P2O5 – pentatlenek difosforu

PS-SCL – skanowanie pozycyjne kombinatorycznych bibliotek substratów

RFU/s – jednostka względnej fluorescencji w czasie

SPPS – synteza peptydów na podłożu stałym

SDS – dodecylosiarczan sodu

t-Boc – grupa tert-butyloksykarbonylowa

TBS-T – roztwór soli fizjologicznej buforowanej Tris z dodatkiem Tween-20

TFA – kwas trifluorooctowy

TFE – 2,2,2-trifluoroetanol

THF – tetrahydrofuran

TIPS – triizopropylosilan

TMSCl – chlorotrimetylosilan

Tris – tris(hydroksymetylo)aminometan
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7. STRUKTURY AMINOKWASÓW UŻYTYCH W SYNTEZIE BIBLIOTEK

Lp. Struktura + oznaczenie Lp. Struktura + oznaczenie Lp Struktura + oznaczenie
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