UNIwersytet
Warszawski

Wydział Chemii

Warszawa, 10.08.2022 r.

Prof. dr hab. Aleksandra Misicka-Kęsik

misicka@chem.uw.edu.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Sylwii Modrzyckiej pt. *Opracowanie selektywnych markerów chemicznych do badania aktywności wybranych proteaz serynowych zaangażowanych w kaskadę krzepnięcia krwi*

Enzymy proteolityczne pełnią w organizmie różnorodne funkcje a ich aktywność jest regulowana przez endogenne inhibitory. Zaburzenia równowagi pomiędzy aktywnością proteaz, a ich inhibitorami są przyczyną wielu chorób, dlatego też poszukiwanie nowych, selektywnych markerów i inhibitorów tej grupy enzymów jest celem badawczym wielu grup naukowych. Opracowane związki mogą pozwolić zarówno na lepsze zrozumienie mechanizmów działania poszczególnych typów enzymów, jak i na opracowanie nowych leków. Stanowi to przedmiot zainteresowania wielu ośrodków badawczych, a jedną z grup z sukcesem badającą te możliwości jest zespół prof. dr hab. Marcina Drąga - promotora recenzowanej pracy.

Praca doktorska mgr inż. Sylwii Modrzyckiej została wykonana w Katedrze Chemii Biologicznej i Bioobrazowania na Wydziale Chemicznym Politechniki Wrocławskiej. Część badań obejmująca otrzymanie oczyszczonych czynników krzepnięcia oraz krwi pełnej została wykonana we współpracy z prof. Jamesem Huntingtonem z University of Cambridge i dr. n. med. Stanisławem Potoczkiem z Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu. Promotorem pomocniczym recenzowanej pracy była dr inż. Paulina Kasperkiewicz-Wasilewicz.

Celem pracy doktorskiej mgr inż. Sylwii Modrzyckiej było:

1. Określenie specyficzności substratowej wybranych proteaz serynowych kaskady krzepnięcia krwi (APC, trombiny, czynnika Xa i XIa) w pozycjach P4-P1 wykorzystując metody chemii kombinatoryjnej;
2. Projektowanie i synteza tetrapeptydowych substratów fluorogenicznych;
3. Opracowanie zestawu inhibitorów i markerów chemicznych oraz badanie ich selektywności za pomocą kinetyki enzymatycznej oraz analizy SDS-PAGE i Western blot;
4. Optymalizacja metody i wizualizacja czynników krzepnięcia krwi w ludzkim osoczu.

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska (155 stron) składa się ze wstępu teoretycznego (38 stron), celu pracy (2 strony), opisu badań własnych wraz z opisem procedur syntetycznych (42 stron), podsumowania i wniosków (5 stron) oraz części eksperymentalnej (30 stron). Rozprawa zawiera również wykaz stosowanych skrótów, struktury aminokwasów użytych w syntezie bibliotek, jak również spis literatury cytowanej (284 pozycje) i spis dorobku naukowego doktorantki, który obejmuje 3 publikacje, 1 zgłoszenie patentowe i 4 wystąpienia konferencyjne.

Wstęp teoretyczny składa się z kilku zasadniczych części omawiających doniesienia literaturowe w zakresie zagadnień związanych z rozprawą. W części pierwszej doktorantka przedstawiła ogólne zagadnienia związane z proteazami, następnie omówiła szczegółowo proteazy serynowe, metody określania specyficzności substratowej proteaz i markery chemiczne. Osobny paragraf dotyczy zagadnień związanych z kaskadą krzepnięcia krwi w którym doktorantka dokładnie omówiła niektóre czynniki krzepliwości, a mianowicie białko C, trombinę i czynniki Xa i XIa.

Głównym celem badań mgr inż. Sylwii Modrzyckiej było opracowanie zestawu selektywnych narzędzi chemicznych umożliwiających szybkie i proste wykrywanie aktywności i znakowanie wybranych enzymów (APC, trombiny, czynnika Xa i czynnika XIa) aktywnych w procesie krzepnięcia i oznaczenie ich w próbkach osocza krwi ludzkiej.

W pierwszej fazie swoich badań, po potwierdzeniu specyficzności L-argininy w pozycji P1 we wszystkich badanych enzymach, doktorantka przebadła preferencje substratowe badanych czynników krzepnięcia w pozycjach P4-P2 poprzez przebadanie bibliotek w technologii *Hybrid Combinatorial Substrate Library* (HyCoSuL).

Następnie, w oparciu o szczegółowy obraz preferencji substratowej miejsc aktywnych poszczególnych czynników krzepnięcia, dla każdego badanego enzymu wybrała reszty aminokwasowe nienaturalnych aminokwasów preferowane przez ten enzym i zsyntezowała, przy wykorzystaniu techniki na podłożu stałym, serię fluorogenicznych tetrapeptydów (znacznikiem był kwas 7-amino-4-kumarynooctowy ACC, N-koniec był zacetylowany), które przebadła pod kątem ich selektywności.

Doktorantka otrzymała 25 fluorogenicznych substratów peptydowych dla APC, 22 dla trombiny, 20 dla czynnika Xa i 23 dla czynnika XIa. Dokładne badania kinetyczne wykazały, że wśród otrzymanych przez nią związków był najlepszy z dotąd opisanych w literaturze substrat APC (SMA5) i co ważniejsze substrat, który wykazywał bardzo wysoki stosunek selektywności k_{kat}/K_M (SMA17). Również w stosunku do pozostałych enzymów doktorantka uzyskała selektywne substraty, dla trombiny było to SMII22, dla czynnika Xa SMX15, a dla czynnika XIa SMX15. To duże osiągnięcie doktorantki, bo do tej pory nie było opracowanych tak selektywnych substratów dla czynników krzepnięcia.

W kolejnym etapie swoich badań mgr inż. Sylwia Modrzycka przekształciła otrzymane substraty w serię 10 markerów chemicznych pierwszej generacji. Wszystkie markery zawierały

na C-końcu grupę wiążącą - fosfonian difenyłu, który tworzy wiązanie kowalencyjne z resztą seryny w miejscu aktywnym proteaz serynowych. Część centralną stanowiły fragmenty peptydowe zaprojektowane dla poszczególnych enzymów indywidualnie, co warunkowało ich rozpoznanie. Markery na N-końcu zawierały biotynę, którą oddzielono od sekwencji peptydowej linkerem bądź Ahx (APC, trombina i czynnik Xa lub PEG(4) w przypadku czynnika XIa.

Wymagało to od doktorantki przeprowadzenia wieloetapowej syntezy reaktywnej grupy wiążącej (wg. metody opisanej w literaturze), syntezy fragmentów peptydowych zawierających również linker i biotynę (na żywicy 2-chlorotrytylowej), a następnie połączenie tych fragmentów metodą syntezy w roztworze (HATU, 2,4,6-kolidyna). Przeprowadzone badania selektywności biotynylowanych markerów chemicznych przy użyciu metody SDS-PAGE pozwoliły na wybranie do dalszych badań markerów poszczególnych enzymów. Były to P-SMA171 dla APC, P-SMII321 dla trombiny, P-SMX151 dla czynnika Xa i P-SMXI151 dla czynnika XIa.

Kolejnym etapem badań mgr inż. Modrzyckiej było zaprojektowanie i otrzymanie fluorescencyjnych markerów chemicznych, jak również inhibitorów, które następnie miały być wykorzystane do bezpośredniego oznaczenia badanych enzymów w ludzkim osoczu. W tym celu otrzymała po jednym markerze chemicznym dla każdego czynnika krzepnięcia, które zamiast biotyny miały różne znaczniki fluorescencyjne (cyjaniny 3, 5, 7 i BODIPY FL), charakteryzujące się minimalnym nakładaniem widm emisji fluorescencji. Niezależnie przeprowadziła syntezę inhibitorów, które zamiast znacznika fluorescencyjnego miały grupę acetylową.

W następnym etapie badań doktorantka przebadła pod kątem selektywności otrzymane markery, potwierdzając ich wysoką selektywność i możliwość zastosowania w próbkach biologicznych zawierających wiele czynników krzepnięcia krwi. Eleganckim zakończeniem badań była optymalizacja warunków oznaczania czynników krzepnięcia w ludzkim osoczu i przeprowadzenie właściwych badań jednoczesnego znakowania APC, trombiny i czynnika Xa.

Otrzymane w pracy doktorskiej mgr inż. Sylwii Modrzyckiej markery fluorescencyjne mogą znaleźć zastosowanie w badaniach diagnostycznych oznaczania aktywności czynników krzepliwości i pomóc w leczeniu zaburzeń krzepliwości, coraz częściej obserwowanych w medycynie. Z powodu tak szerokiej możliwości aplikacyjnych zostało w tym zakresie dokonane również zgłoszenie patentowe. Pokazuje to jak ważne były badania prowadzone przez doktorantkę i z jakim sukcesem badania te zostały zakończone.

Z obowiązku recenzenta poniżej przedstawię kilka uwag i pytań, które nasunęły mi się podczas czytania tej rozprawy doktorskiej i które mogą stanowić podstawę do dyskusji z doktorantką.

1. Rys. 5 chyba nie do końca dobrze opisuje procedurę metody Furki;

2. Str. 19 cytowana publikacja w Biopolimers z 1994 r. pochodzi z laboratorium Houghtena RA., który zainicjował i opracował tworzenie tego rodzaju bibliotek, więc dobrze byłoby raczej używać jego nazwisko przy omawianiu tej metody;
3. Str. 51 opisane wyniki dla oznaczenia specyficzności substratowej czynnika X1a są trochę niezrozumiałe, bo nie do końca wiadomo, czy jest to opis badań własnych doktorantki czy opis danych literaturowych. W opisie doktorantka rozważa trzy proteazy, na rys. 16 są przedstawione wyniki dla 4 proteaz, a dodatkowy opis dotyczy czynnika X1a. Mam nadzieję, że zostanie to wyjaśnione na prezentacji podczas obrony;
4. Z ciekawości zapytam kiedy była podjęta decyzja o innym linkerze w syntezie markerów czynnika X1a? Czy próby syntezy z Ahx prowadziły do związku trudnego do izolacji i małej rozpuszczalności w wodzie i wtedy została podjęta decyzja, czy od początku spodziewano się tych trudności?
5. Doktorantka nie uniknęła żargonowych wyrażeń, np. str. 20 - „fluorescencja nie jest detektowana”, str. 79 – „markery chemiczne detektowano”, str. 87” markery wiążą się i detektują APC”.

Podsumowując, pracę doktorską mgr inż. Sylwii Modrzyckiej przeczytałam z dużym zainteresowaniem. Badania są bardzo starannie zaplanowane i wykonane, a rozprawa doktorska jest napisana dobrą polszczyzną, zwięźle i zawiera wszystkie niezbędne opisy wykonanych doświadczeń, zarówno opisy syntez, jak i badań znakowania białek i badań kinetycznych. Dodatkowo praca jest bardzo przejrzysto ilustrowana graficznie. Struktury otrzymanych fluorescencyjnych markerów, jak i wyniki znakowania są elegancko i czytelnie przedstawione na kolorowych rysunkach. Zakres pracy doktorskiej był niezwykle szeroki, począwszy od wieloetapowych syntez ok. 100 substratów, 14 markerów i 4 inhibitorów badanych czynników krzepliwości, poprzez badania znakowania poszczególnych enzymów, badania kinetyczne pozwalające na określenie selektywności otrzymanych związków, na optymalizacji warunków i przeprowadzeniu właściwych badań jednoczesnego znakowania czynników krzepnięcia w ludzkim osoczu, skończywszy. Myślę, że satysfakcja doktorantki z osiągniętych wyników jest na pewno bardzo duża!

Wszystkie umiejętności nabyte przez doktorantkę podczas wykonywania pracy świadczą o tym, że jest ona obecnie świetnie wyszkoloną chemiką w zakresie projektowania i syntezy substratów, markerów i inhibitorów różnorodnych enzymów proteolitycznych, jak również w zakresie szeroko pojętej chemii medycznej, przygotowanym do podejmowania różnorodnych wyzwań naukowych.

Wyniki pracy mgr inż. Sylwii Modrzyckiej zostały już opublikowane w 3 publikacjach w bardzo dobrych czasopismach z listy filadelfijskiej: Chemical Science (IF=9,8), J. Med Chem. (IF=7,4), Antiviral Research (IF=5,9). Doktorantka prezentowała również swoje wyniki na kilku konferencjach, na jednej z nich dostała wyróżnienie za najlepszą ustną prezentację. Na podkreślenie zasługuje również fakt, że doktorantka otrzymywała stypendium Rektora dla najlepszych doktorantów Politechniki Wrocławskiej (2017, 2020) i stypendium doktoranckie z dotacji podmiotowej na dofinansowanie zadań projakościowych (2017, 2020).

Z pełnym przekonaniem stwierdzam, że przedstawiona rozprawa mgr inż. Sylwii Modrzyckiej zatytułowana „*Opracowanie selektywnych markerów chemicznych do badania aktywności wybranych proteaz serynowych zaangażowanych w kaskadę krzepnięcia krwi*” spełnia wszelkie wymagania stawiane ustawą o stopniach i tytule naukowym i zwracam się z wnioskiem do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie mgr inż. Sylwii Modrzyckiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie ze względu na rozległość przeprowadzonych badań, osiągnięte wyniki zarówno naukowe, jak i aplikacyjne, opublikowanie już części wyników w doskonałych czasopismach, wnioskuję o wyróżnienie tej rozprawy doktorskiej.

D. Muszko